
ความหมายของ “เง ินได ้” แ ล ะห ล ัก ก ารจ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ าก ร

2.1 ความหมายของคำว ่า “เง ินได ้” ใน เช ้ง เศ รษ ฐศ าส ต ร ์

ในปัจจุบันเงินได้ (Income) เป็นสิ่งที่ใช้เป็นฐานในการจัดเก็บภาษีและเป็นดัชนีที่ใช  ้
วัดความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay taxes) ได้ดีที่สุด เพราะเหตุว่า เงินได้ของบุคคล ๆ 
หนึ่งสามารถแสดงให้เห็นถึง ความสามารถในการได้มาซึ่งทรัพย์สินที่อยู่ในความครอบครองของผู้ 
มีเงินได้ การจัดเก็บภาษีจากผู้มีเงินได้จึงตั้งอยู่บนหลักเกณฑ์ที่กล่าวไว้ว่า รัฐต้องการโยกย้าย 
อำนาจการครอบครอง (Command) ในทรัพยากรทางเศรษฐกิจจากมือของเอกชนไปยู่มีอของรัฐ 
เพื่อที่ร ัฐจะสามารถนำเงินได้เหล่านั้นมาใช้ในการจัดหาสินค้าบริการต่าง ๆ ให้แก่ประซาซน 1

เนื่องจากเงินได้เป็นสิ่งที่ใช้วัดระดับหรือเป็นดัชนีที่ใช้วัดความสามารถในการเสียภาษ  ี
ของประชาชนได้ดีที่สุด ความสามารถในการได้มาซึ่งทรัพย์สินรวมถึงการจัดเก็บภาษีจากการ
จำหน่ายทรัพย์สินจึงต้องพิจารณาว่า การจำหน่ายทรัพย์สินดังกล่าวก่อให้เกิด “เงินได้” กับ
บุคคลนั้นหรือไม่ ทั้งนี้ เงินได้ดังกล่าวจะต้องเกิดขึ้น (realized) แล้วอันเป็นผลที่ทำให้ผู้เสียภาษ  ี
สามารถน่าเงินได้ที่เกิดขึ้นนั้นมาเสียภาษีให้แก่รัฐตามความสามารถ (ability to pay or taxable 
capacity)

ตามบทบัญญัติในมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรได้กำหนดหลักเกณฑ์การจัดเก็บ 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยระบุรายละเอียดของเงินได้ประ๓ ทต่าง ๆ เอาไว้ รวมทั้งสิ้น 8
ประ๓ ท จนอาจกล่าวได้ว่า เงินได้ทุกชนิดเป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษี เว้นแต่กฎหมายจะ 
ได้กำหนดข้อยกเว้นเอาไว้ แต่อย่างไรก็ดี เม ื่อพิจารณาถึงบทบัญญัติตามกฎหมายไทยจะเห็นได  ้
ว่า กฎหมายมิได้บัญญัตไว้ซัดเจนว่า “เงินได้" มีความหมายว่าอย่างไรจึงจำเป็นต้องพิจารณาถึง 
ทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์เพื่อความหมายดังกล่าวดังนี้

1 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์, ทฤษฎีภาษีและภาษีเงินได้ของไทย. (กรุงเทพ ฯ : บริษัท
สำนักงานพิมพ์ ดวงกมล จำกัด, 2521), หน้า 3-5.
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Robert Murray Haig ได้กล่าวไว้ว่า “เงินได้” คือการเพิ่มขึ้นของอำนาจของ
บุคคลที่จะสนองความต้องการของเขาในช่วงระยะเวลาหนึ่งตราบใดที่อำนาจนี้ประกอบด้วย (1)
เงิน หรอ (2) สิงอน ๆ ทพอจะวัดได้ในรูปของเงิน (the increase of accretion to one’s power to 
satisfy his wants in a given period in so far as that power consists of (a) money itself, or (b) 
any thing susceptible of evaluation in terms of money)2

ล่วน Henry c. Simons ได้ให้คำนิยามของคำว่า “เงินได้” ว่า หมายถึง “ผล 
บวกของการบริโภคและการเปลี่ยนแปลงระดับทรัพย์สินสุทธิ” (the algebraic sum of consumption 
and change in net worth)3

นอกจากนิ Professor Harvey Brazer ได้นำเอาแนวคิดของ Simons และ Haig 
รวมกับแนวความคิดของนักเศรษฐศาสตร์ช่าวเยอรมัน George Schanz โดยได้นำนิยามดังกล่าว 
มาบัญญัต ิใหม่เพ ื่อให้เข ้าใจง่ายขึ้นกล่าวคือ “เงินได้เท่ากับผลรวมของการบริโภครวมกับการ
เปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์’สุทธิของปัจเจกชนในปีนี้น ๆ หรือรอบระยะเวลาบัญชี” (“Income is 
equal to the algebraic sum of consumption plus the change in the individual’s net worth during 
the year or the accounting period”) 4

จากนิยามดังกล่าวข้างต้นสามารถสรุปได้ว่า เมื่อทรัพย์สินมีy ลค่าเพิ่มขึ้นเจ้า 
ของทรัพย์สินจะได้รับเงินได้อันเนื่องมาจากความมั่งคั่งสุทธิ (net wealth) ที่เพิ่มขึ้นซึงในทาง 
น โย บ าย ภ าษ ีอ าก รกฎ ห ม ายพ ยายาม ห ล ีก เล ี่ยงก าร เก ็บ ภ าษ ีจ าก ผ ูล ค ่า เพ ิ่ม ข ึ้น ใน ท ร ัพ ย ์ส ิน  
(appreciated value) ที่ย์งคงครอบครองโดยเจ้าของทรัพย์สินนั้นอยู่จนกว่าทรัพย์สินนั้นจะมีผูลค่า 
เพิ่มขึ้นโดยการจำหน่ายหรือขายหรือแลกเปลี่ยนทรัพย์สินดังกล่าวในรูปของเงินสด ดังนั้น
ตามหลักเศรษฐศาสตร์ของ Simons จึงถือว่าเงินได้ของบุคคลธรรมดาเป็นผลรวมของผูลค่าราคา 
ตลาดของสิทธิที่ใข้ในการบริโภคและเปลี่ยนแปลง โดยพิจารณาจากบุลค่าของสินค้าหรือสิทธิใน

2 เรื่องเดียวกัน, หน้า 3
3 เรื่องเดียวกัน, หน้า 3

Ray M. Sommerfield, An Introduction to Taxation. (Orlands : Harcourt Brace
Javanovich, Publishers, 1981), p : 42.
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ทรัพย์สินในช่วงระยะเวลาเริ่มต้นจนถีงซ่วงระยะเวลาสินสุด เงินได้ตามหลักเศรษฐศาสตร์จึงเป็น 
การมุ่งพ ิจารณาว่ารายการที่เกิดขึ้นเป็นการเพิ่มสถานะทางการเงินหรือความมั่งคั่งของบุคคลนั้น 
ในช่วงระยะเวลาหนึ่งหรือไม่ ถ้าหากมีการเพิ่มรุ)ลค่าหรือทำให้บุคคลดังกล่าวมีสถานะในทางการ 
เงินดีขึ้นในช่วงระยะเวลานั้น กรณีดังกล่าวอาจถือได้ว่ามีเงินได้เกิดขึ้น

ดังนั้น บุคคลจะพึงเสียภาษีก็ต่อเมื่อมีเงินได้หรือมีฐานะทางเศรษฐกิจดีขึ้น 
หรือมีอำนาจในการจบจ่ายใช้ลอยมากขึ้น แต่การที่ทรัพย์สินของบุคคลเพิ่มขึ้นตามระยะเวลา
หรือตามความนิยมจะไม่ทำให้บุคคลนั้นมีฐานะทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น เว้นแต่จะได้มีการจำหน่าย 
ทรัพย์สินนั้นไปและเป็นเหตุให้ได้รับผลตอบแทนมา ดัวอย่างเช่น การที่บุคคลไปผู้ยืมเงินผู้อื่นมา 
เงินที่ผู้ยืมดังกล่าวไม่ถือเป็นเงินได้ของผู้ผู้ยืมแต่อย่างไร เพราะผู้ผู้มีความผูกพันที่จะต้องใช้คืน
เงินผู้แก่ผู้ให้ผู้ จึงเห็นได้ว่า การผู้ยืมเงินดังกล่าวนั้นไม่ได้เป็นการเสริมสร้างฐานะทางเศรษฐกิจ 
ของบุคคลนั้นแต่อย่างใด 5

โดยลเป การจัดเก็บภาษีอากรจะต้องพิจารณาประกอบกับคำนิยามของคำ 
ว่า “เงินได้” ในเชิงเศรษฐศาสตร์’ ทั้งนี้ เนื่องจากเงินได้เป็นดัชนีที่ได้รับการยอมรับเป็นการมั่วไป 
ว่าเป็นการเสริมสร้างสถานะทางการเงินและความมั่งคั่งของบุคคลนั้น แต่อย่างไรก็ด มาตรา 39 
แห่งประมวลรัษฎากร ก็ไม่ได้ให้ความหมายที่ชัดเจนในการกำหนดนิยามเงินได้ที่พึงต้องเสีย
ภาษีให ้แก่รัฐ โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 40 เพียงแต่แบ่ง
ประ๓ ทเงินได้ออกเป็น 8 ประ๓ ทตามที่ระบุไว้ในมาตรา 40(11-40(7) และ มาตรา 40(8) ท่ีมี 
ขอบข่ายกว้างขวางโดยรวมถืงเงินได้อื่น  ๆ ที่ไม่ได้ระบุไว้ในมาตรา 40(11-40(7) แต่ก็ไม่ได้ให้ความ

5 พิภพ วีระพงษ์, “การจัดเก็บภาษีในเงินประกันความรับผิดจากการใช้สนามกอล์ฟและ 
นิยามของคำว่า “เงินได้” ในเซิงภาษีอากร" ส?รพาท?สาลัน 41(พฤษภาคม 2537) : 36

มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติไว้ว่า “เงินได้พึงประเมิน” หมายความถืง เงิน 
ได้อันเช้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได้ที่กล่าวนี้รวมตลอดถืงทรัพย์สินหรือประโยชน์
อย่างอื่นที่ได ้ร ับซึ่งอาจคำนวณเป็นเงินภาษีอากรที่ผ ู้จ ่ายเงินหรือผู้อ ื่นออกแทนให้สำหรับเงินได  ้
ประ๓ ทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวีด้วย
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หมายว่าเงินได้นั้นมีอะไรบ้าง ซึ่งถ้าหากพิจารณาโดยละเอียดประกอบกับคำพิพากษาฎีกาที'
580/2506 6 ที่วางแนวบรรทัดฐานไว้ว่า เงินได้ที่จะนำมาคำนวณภาษีจะต้องเป็นสิงที่ได้รับมาแล้ว 
ไม่ไร!เป็นเพียงสิทธิเรียกร้องที่จะได้รับในกายภาคหน้า ดังนั้น คำว่า “เงินได้พิงประเมิน” ในทาง 
ภาษีอากรจึงต้องพิจารณาว่าเงินได้ดังกล่าวเป็นเงินได้ที่ได้รับมาแล้วมิไซ,เป็นเพียงการคาดหมาย 
เอาว่าจะได้รับในอนาคต ซึ่งแนวคิดดังกล่าวสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาที่ใซ้เกณ,ท์เงินสด (Cash Basis) นอกจากนี้ ในกรณีการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สิน
ก ฎ ห ม ายค วรจะท ำการจ ัด เก ็บ ภ าษ ีข ณ ะท ี่ผ ู้ม ีเง ิน ได ้ม ีค วาม พ ร ้อม ท ี่จะช ำระภ าษ ีให ้แก ่ร ัฐ  
(wherewithal to pay)

อนึ่ง หลักความพร้อมที่จะชำระภาษี หมายกง การจัดเก็บภาษีของรัฐควร 
จะดำเนินการจัดเก็บขณะที่ผู้เสิยภาษีมีความพร้อมที่จะชำระภาษี กล่าวคือ ในกรณีที่ผ ู้เส ิยภาษ  ี
มีรายได้ที,ย ังไม่รับเว่าเป็นรายได้แต่จะต้องนำมาคำนวณเพื่อเสียภาษีในปีที่รับจ้าง เชํน ผู้ให้เช่าได้ 
รับค่าเช่าที่ได้จ่ายล่วงหน้ามาเป็นปี ๆ ผู้ไห้เช่าจะต้องนำค่าเช่าที่ได้รับล่วงหน้ามาคำนวณภาษีใน 
ปีที่ได ้ร ับค่าเช่ามาไม่ใช่รอจนกระทั่งครบกำหนดค่าเช่าในแต่ละงวดหรือแต่ละเดือนแล้วจึงนำมา 
คำนวณภาษี ทั่งนี้ หลักการดังกล่าวให้ประโยชน์แก่รัฐทางด้านการจัดเก็บภาษีในกรณีที่ผู้เสีย 
ภาษีมีเงินเพียงพอที่จะจ่ายภาษีให้แก่รัฐ โดยไม่ต้องรอจนกระทั่งครบกำหนดระยะเวลาชำระค่า
เช่าตามลัญญาแต่ละงวดแล้วจึงค่อยจัดเก็บภาษีซึ่งถ้าหากรอจนกระทั่งครบกำหนดอาจเป็นไปได  ้
ว่า เมื่อถึงเวลานั้นผู้เสียภาษีอาจจะไม่มีเงินสดเหลือเพียงพอที,จะจ่ายภาษีให้แก่รัฐหรืออาจจะ
เลี่ยงยักย้ายเงินไปหมดและไม่สามารถชำระภาษีให้แก่รัฐได้ โดยแนวคิดดังกล่าวจะเป็นประโยชน  ์
ต่อรัฐในแง,การจัดเก็บภาษีและต่อผู้เส ียภาษีเอง เพราะเหตุว่า ในบางกรณีผู้เส ียภาษีสามารถ 
เล ื่อนการรับเรายได้เพ ื่อนำมาคำนวณภาษีจากกำไรบางล่วนหรือท ั่งหมดจากการขายผ่อนชำระ 
จนกระทั่งผู้เสียภาษีดังกล่าวจะได้รับเงินสดนั้นมาก่อน ซึ่งทำให้ผู้เสียภาษีสามารถใช้แนวทางนี้
ในการเลื่อนการรับเรายได้ที่จะต้องนำมาคำนวณภาษีเพื่อเสียภาษีให้แก่รัฐ 7 6

6 คำพิพากษฎีกาที่ 580/2506 ระหว่าง บริษัทไทยนิยมพาณีชย์ จำกัด โจทก์ และกรม 
สรรพากร จำเลย

Ray M. Sommerfield, “An Introduction to Taxation". (Orlands : Harcourt Brace 
Javanovich, Publishers, 1981), p : 3-10
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ดังน้ัน แนวคิดในการจัดเก็บภาษีควรทำการจัดเก็บในกรณีท่ีผู้เสืยภาษีมี
เงินได้หรือมีสถานะทางเศรษฐกิจดีขึ้นและจะต้องจัดเก็บภาษีตามความสามารถในการชำระภาษี 
หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งว่าบุคคลที่มีรายได้มากควรที่จะเสืยภาษีมากกว่าผู้ที่มีรายได้น้อยขณะที่มี 
สภาวะแวดล้อมเท่า ๆ กัน นอกจากน้ี หากมีการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์ล้นก็ควรจะต้องจัด
เก็บภาษีจากผูลค่าของทรัพย์ล้นที่เพ ิ่มขึ้นขณะที่ผ ู้เส ืยภาษีมีความพร้อมที่จะชำระภาษ  ี
(wherewithal to pay) แต่อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีของหน่วยภาษีห้างหุ้นล่วนสามัญและ 
คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลในป็จจุนันเป็นการจัดเก็บที่ไม่สอดคล้องกับความก้าวหน้าของรายได้ 
ท่ีผู้เสืยภาษี1ได้รับ นอกจากน้ี ประมวลร้ษฎากรยังทำการจัดเก็บภาษี ณ เวลาท่ีผู้เป็นหุ้นล่วน
ได้นำทรัพย์ล้นมาลงทุนในห้างหุ้นล่วนอันเป็นการจัดเก็บท่ีขัดกับความพร้อมท่ีจะชำระภาษีของผู้ 
เล้ยภาษีเป็นผลให้ผู้เสิยภาษีจะต้องหาเงินสดมาชำระภาษีให้แก่รัฐล่วงหน้าขณะที่ตนเองยังไม่ได้ 
มีสถานะทางเศรษฐกิจคิข้ึนแต่อย่างใด โดยประเด็นดังกล่าวผู้เขยนจะได้กล่าวต่อไปในบทท่ี 5

2.2 หลักการจัดเก็บภาษีอากร

วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีอากรเป็นการหารายได้เข้ารัฐเพ่ือกระจายรายได้และ 
ทรัพย์ล้นให้เป็นธรรม โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีนำเอาอัตราภาษีก้าวหน้า 
มาใช้ในการจัดเก็บโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นการกระจายรายได้และลดความเหล่ือมล้ําทางลังคม 
ระหว่างคนรวยและคนจนทำให้ผู้มีเงินได้มากจะต้องถูกจัดเก็บภาษีเป็นจำนวนที่สูงตามอัดลว่น 
ของรายได้ของตนเอง แต่ในกรณีท่ีผู้เสืยภาษีมีรายได้จากหลาย ๆ แหล่งและมีโอกาสท่ีจะจัดต้ัง 
ห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลขึ้งถอว่าเป็นหน่วยภาษีใหม่ในทางประมวล 
รัษฎากร กรณีน้ีทำให้ผู้เสืยภาษีสามารถใช้ประโยชน์จาก2ปแบบดังกล่าวในการกระจายฐานเงิน 
ได้ของตนไปยังหน่วยภาษีใหม่ท่ีจัดต้ังข้ึน ท้ัง  ๆ ที่หน่วยภาษีดังกล่าวไม่มีสถานะเชงบุคคลในทาง 
กฎหมายแต่อย่างใด ข้ึงการกระจายฐานเงินได้น้ันเป็นผลทำให้ผู้เสิยภาษีสามารถเสิยภาษีน้อย
กว่าท่ีตนเองควรจะเสืย การสร้างหน่วยภาษีดังกล่าวในทางประมวลรัษฎากรจึงไม่สอดคล้องต่อ 
หลักการภาษีอากรตามนโยบายภาษีอากรที่จะทำการจัดเก็บภาษีกับผู้ที่มีรายได้สูงกว่าผู้ที่มีราย 
ได้น้อยตามอัดล่วนสภาพของแต่ละบุคคล

อน่ึง รัฐผู้มีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีจะต้องกำหนดวธการจัดเก็บตามหลักการภาษีอากรท่ีมี 
อยู่เพื่อสร้างประล้ทธภาพและความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีระหว่างดัวผู้เสิยภาษีด้วยกันเอง
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โดยมีแนวคิดในการพิจารณาถึงหลักการภาษีอากรท่ีดีตามแนวคิดของ Adam Smith อันเป็นหลัก 
เกณฑ์พ้ืนฐานในการอัดเก็บภาษีอากร ท้ังน้ี แนวคิดดังกล่าวได้วิเคราะห์ให้เห็นถึงการมีส่วน
ร่วมของบุคคลที่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อชาติและประชาชนซ่ึงเป็นท่ีมาของความร่ํารวยของชาติใน 
รูปแบบของการแบ่งสรรภาระสาธารณะ หรือหน้าท่ีของมนุษย์ต่อลังคม 8 ความสำดัญของหลัก 
การอัดเก็บภาษีอากรดังกล่าวประกอบกับการเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์เก่ียวกับการบริหารการอัดเก็บ 
ภาษีในระยะต่อ  ๆ มา เป็นหลักเกณฑ์ท่ีทำให้ผู้บัญญ้ติกฎหมายสามารถนำไปพิจารณาประกอบ 
กับการกำหนดรูปแบบของภาษีและการอัดเก็บภาษี ซ่ึงแนวคิดดังกล่าวมีดังน้ีคือ 9

2.2.1 หลักความเป็นธรรม (Equity)

หลักการภาษีอากรท่ีดีต้องสร้างความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีด้วยกัน 
โดยเฉพาะอย่างย่ิงระหว่างรัฐผู้มีหน้าท่ีอัดเก็บภาษีกับประชาชน หลักความเป็นธรรมถึอว่าเป็น
หัวใจของระบบการอัดเก็บภาษีอากรท่ีดี หากมีการอัดเก็บภาษีตามความสามารถในการเสียภาษี 
ของแต่ละบุคคล (Ability-to-Pay) โดยเป็นการสร้างความสมัครใจในการเสียภาษี (Voluntary
Compliance) ของผู้เสียซ่ึงรายละเอียดผู้เขียนจะได้กล่าวในหัวข้อกัดไป

2.2.2 หลักความแน่นอน (Certainty)

หลักการภาษีอากรท่ีดีจะต้องมีความแน่นอนในการอัดเก็บท้ังในล่วน 
ของตัวบทกฎหมาย วิธีปฎิบ้ติในการอัดเก็บ วิธีการชำระภาษี การกำหนดตัวผู้ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี 
เป็นต้น โดยจะต้องมีความแจ้งชัดเพ่ือให้ผู้เสียภาษีมีโอกาสปรับปรูงวิธีการดำเนินธุรกิจของตน
เพ่ืออัดเตรียมค่าใช้จ่ายทางด้านภาษีอากรเพ่ือให้สามารถชำระภาษีได้ถูกต้องตามกำหนดเวลา

ศุภลักษณ์ พินิจกุ]วดล ดร. “ กรอบความคิดทางลังคมวิทยาและรูปแบบภาษี” รวมบท 
ความเน่ืองในโอกาสครบรอบ 84 ปี ศ.ดร. ประธุเร ทาญจนgล (กรูงเทพมหานคร : โรงพิมพ์อักษร 
ไทย, 2540), หน้า 176-178.

9 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม, เอกสารการสอน,ธุดวิชาการคลังและงบประมาณสุโขทัย 
ธร?มาธิราช หน่วยท่ี 1-8 (กรุงเทพมหานคร:ห้างหุ้นล่วนจำกัด โรงพิมพ์อักษรไทย,2528), หน้า 191.
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2.2.3 ห ล ัก ค วาม ส ะ ด วก  (Convenience)

หลักความสะดวก หมายถืง ภาษท่ีรัฐเรียกเก็บจากประชาชนน้ันควร 
จะเรียกเก็บตามเวลาและสร้างความสะดวกแก่ผู้เสิยภาษีมากท่ีสุด เช่น รัฐควรอำนวยความ

สะดวกในการติดต่อ นอกจากน้ี วิธีการจัดเก็บภาษีควรจะต้องมีแนวทางในการจัดเก็บท่ีง่าย
ต่อการชำระภาษีและจะต้องมีการกำหนดสถานท่ีชำระภาษีให้แน่นอนเพ่ือความสะดวกในการเสิย 
ภาษี ซ่ึงถ้าหากรัฐสามารถวางหลักเกณฑ์ใต้อย่างเหมาะลมแล้วก็จะเป็นการ'รุ)งใจประชาชนให้
เสิยภาษีไต้อย่างถูกต้องครบถ้วนอันเป็นการสร้างความสมัครใจในการเสียภาษีไต้อีกวิธีหน่ึง

2.2.4 หลักประหยัด (Economy)

หลักความประหยัด หมายถึง การบรีหารจัดเก็บภาษีท่ีเสียค่าใช้จ่าย 
ในการจัดเก็บน้อยท่ีสุดแต่ก่อให้เกิดประโยชน์ไต้มากท่ีสุด แต่อย่างไรก็ด การบริหารภาษีเพ่ือให้ 
เกิดประโยชน์สูงสุดและก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บท่ีต่ํา รัฐจะต้องคำนึงถึงภาระหน้าท่ีใน
การทำงานของประชาซนให้น้อยท่ีลุดเช่นกัน ตัวอย่างเซ่น ภาษีอากรบางประ๓ ทท่ีใช้เจ้าหน้าท่ี 
ในการจัดเก็บเป็นจำนวนมาก นอกจากจะก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายในต้านรัฐผู้จัดเก็บแล้ว การใช้เจ้า 
หน้าท่ีเข้าไปตรวจกิจการของผู้เสียภาษีบ่อยคร้ังเกินไปอาจจะสร้างความถดถอยในการทำงานของ 
ประชาชนไต้เซ่นกัน

2.2.5 หลักความยืดหยุ่น (Flexibility)

หลักการภาษีอากรท่ีดีต้องมีความยืดหยุ่นในการปรับตัวเข้ากับภาวะ 
ทางเศรษฐกิจโดยสามารถนำมาใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมภาวะเศรษฐกิจของรัฐและรักษา 
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจของลังคมด้วย ตัวอย่าง เซ่น โครงสร้างภาษีท่ีใช้อัตราภาษีก้าวหน้าใน 
การจัดเก็บ ซึงโดยท่ัวไปหลักการตังกล่าวจะทำการจัดเก็บภาษีในจำนวนท่ีสูงตามลัดส่วนกับราย 
ไต้ท่ีเพ่ืมข้ึนทำให้มีผลเป็นการชะลอการขยายตัวของรายไต้ท่ีใช้จ่ายจริงของประชาชนและช่วยลด 
แรงกดตันทางต้านภาวะเงนเฟ้อไต้ ขณะเดียวกันถ้าหากว่ารายไต้ของประชาซนต่ําอัตราภาษีท่ี
จัดเก็บก็จะลดลงเร็วกว่าการลดลงของรายไต้ของประชาชน ซ่ึงจะไม่ก่อให้เกิดภาระต่อผู้เสีย
ภาษีมากจนเกินไป



2.2.6 ห ล ัก ค วาม เป ็น ไป ได ้ใน ท างป ฏ ิบ ัต ิ (Enforceability)

หลักการภาษีอากรที่ดีจะต้องทำการจัดเก็บได้อย่างมประสิทธิภาพ 
กล่าวคือ ต้องเป็นระบบภาษีอากรท่ีเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บให้น้อยท่ีสุดและทำการบริหารการ 
จัดเก็บให้มีประสิทธิภาพสูงสุดในทางปฏิบัติด้วย

2.2.7 หลักการทำรายได้ได้คื (Productivity)

หลักการภาษีอากรท่ีดีต้องทำรายได้ให้กับรัฐได้ดี โดยฐานภาษีท่ีจัด 
เก็บจะต้องกว้างเพ่ือให้ครอบคลุมกับผู้เสียภาษีจำนวนมาก กล่าวคือ เป็นภาษีท่ีมีฐานใหญ่และ 
สามารถขยายต้วได้อย่างรวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจซึ่งจะทำให้รัฐได้รับรายได ้
จากการจัดเก็บภาษีมากโดยไม่จ่าเป็นต้องเพ่ืมอัตราการจัดเก็บ ตัวอย่างเช่น ภาษีเงินได้บุคคล 
ธรรมดาท่ีใช้อัตราภาษีก้าวหน้าในการจัดเก็บ หากผู้เสียภาษีมีจ่านวนมากและมีรายได้สูงฐาน
ภาษีก็จะกว้างการจัดเก็บภาษีตังกล่าวก็จะลามารถอำนวยรายได้ให้แก่รัฐได้ดี

อย่างไรก็ตาม จากหลักภาษีอากรท่ีกล่าวไว้ช้างต้นสิงท่ีควรเป็นข้อพิจารณาท่ี 
สำคัญท่ีสุดอันเป็นหัวใจของระบบภาษีอากรท่ีดีคือ หลักความเป็นธรรมในการเสียภาษีท่ีใช้รายได้ 
เป็นเคร่ืองวัดความสามารถในการเสียภาษีเพ่ือให้สอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีตามอัตราก้าวหน้า 
อันเป็นอัตราภาษีท่ีใช้ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปัจจุบัน เหตุท่ีต้องพิจารณาและ 
ให้ความสำคัญกับหลักความเป็นธรรม เน่ืองจาก การจัดเก็บภาษีของหน่วยภาษีห้างหุ้นล่วน
สามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลในปัจจุบันสามารถใช้ประโยซน์จากความเป็นหน่วยภาษ ี
เพื่อที่จะเสียภาษีในจำนวนที่ต่ํากว่าท่ีควรจะเสียอันก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อหน่วยภาษีเงิน 
ได้อ่ืน  ๆ ท่ีไม่มีโอกาสใช้2ปแบบห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลในการกระจาย 
ฐานเงินได้ ทำให้การจัดเก็บภาษีในกรณีของห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล 
เป็นการจัดเก็บภาษีท่ีไม่สอดคล้องกับความก้าวหน้าตามรายได้ของผู้เสียภาษี
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หลักความเป็นธรรมในการเสียภาษี (the equity principle of taxation) หมายกึง บุคคล 
ที่เสียภาษีให้แก่รัฐควรท่ีจะเสียภาษีตามระดับความสามารถในรายได้ท่ีตนเองได้รับ 10 11 การจัดเก็บ 
ภาษีอากรของประเทศใดประเทศหน่ึงหรือการพิจารณาระบบภาษีอากรของแต่ละประเทศจะต้อง 
มีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอย่างย่ิง การใช้อัตราภาษีก้าวหน้าในการจัดเก็บ 
น้นมีจุดประสงค์เพื่อเป็นการกระจายรายได้ให้สอดคล้องกับหลักความสามารถในการเสียภาษ ี
(Ability-to-Pay Principle) ของผู้เสียภาษีอันเป็นหลักเกณฑ์ท่ีมีการยอมรับ.ป็นการท่ี'วไป โดยเฉพาะ 
ประเทศท่ีมีระบบกฎหมายภาษีอากรท่ีพัฒนาแล้ว ดังเซ่น ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศ
สหราซอาณาจักร ท่ีใช้อัตราภาษีก้าวหน้าในการจัดเก็บกับบุคคลธรรมดา ซ่ึงเป็นหน่วยบุคคลท่ี 
ก่อให้เกิดเงินได้แม้ว่าจะมีการรวมกลุ่มจัดต้ังในรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญก็ตาม เน่ืองจาก
การรวมกลุ่มดังกล่าวเป็นการรวมกลุ่มท่ีไม่ได้สร้างสถานะเซิงบุคคลในทางกฎหมาย การจัดเก็บ 
ภาษีกับรูปแบบห้างหุ้นส่วนของประเทศดังกล่าวจึงทำการจัดเก็บภาษีกับผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนที ่
ได้ร้ปเงินได้

2.3 ห ล ัก ค ว าม เป ็น ธ ??ม  (Equity Principle) 10

ขณะท่ีประมวลรัษฎากรไทยกลับกำหนดวิธีการจัดเก็บภาษีของหน่วยธุรกิจบางหน่วย 
ที่ไม่มีสถานะเซิงบุคคลในทางกฎหมายโดยกำหนดให้เป็นหน่วยภาษีใหม่แยกต่างหากจากผู้เป็น 
หุ้นส่วนหรือบุคคลท่ีก่อให้เกิดเงินได้ ซ่ึงรูปแบบดังกล่าวสามารถใช้ประโยชน์จากการเป็นหน่วย
ภาษีประกอบกับวิธีการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้าทำให้ผู้เสียภาษีสามารถกระจายฐานเงินได้ 
ของตนออกเป็นหลาย  ๆ จำนวนเพ่ือให้เงินได้แต่ละจำนวนตกอยู่กับหน่วยท่ีไม่มีสถานะเซิงบุคคล 
แต่เป็นหน่วยภาษีท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีใหม่ในทางประมวลรัษฎากร ทำให้สามารถเสียภาษีใน
อัตราเริ่มด้นขั้นตํ่าอันเป็นรูปแบบการจัดเก็บภาษีที่ป็ดเบือนต่อโครงสร้างการจัดเก็บภาษีและ 
นโยบายการจัดเก็บภาษีของรัฐที่มีนโยบายที่จะทำการจัดเก็บภาษีตามความสามารถและความ 
ก้าวหน้าของรายได้ของผู้เสียภาษี

10 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 7
11 ไกรยุทธ ธีรตยาดีน์นฑ์, ทฤษฏีภาษีและภาษีเงินได้ชองไทย. (กรูงเทพ ฯ : บริษัท สำนัก

พิมพ์ดวงกมล จำกัด, 2521) 1 หน้า 8
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ดังน้ัน การคืกษาถึงแนวทางในการกำหนดวิธีการเสียภาษีหรือการชำระภาษีของผู้
เสียภาษีจึงต้องต้ังอยู่บนพ้ืนฐานของความเท่าเทียมกันหรือความเป็นธรรนระหว่างผู้เสียภาษี ซ่ึง 
ในปัจจุปัน การวัดความเป็นธรรมทางภาระภาษีจะใช้เงินไต้ (Income) เป็นเคร่ืองวัดระดับความ 
สามารกในการเสียภาษีของผู้เสียภาษี โดยสามารกวัดไต้ 2 แนวทางคือ การวัดความเป็นธรรมใน 
แนวนอนและความเป็นธรรมในแนวต้ังดังน้ีคือ 12

2.3.1 Equity)

กรณีนี้เป็นการดัดเก็บภาษีโดยถือว่าบุคคลที่มีสภาพและความเป็นอยู่ใน 
ระดับเดียวกันควรไต้รับการบ่ฎิปัติทางภาษีที่เท่าเทียมกันและถ้าหากมีการดัดเก็บภาษีโดยเท่า 
เทียมกันดังกล่าวก็จะไม่ก่อให้เกิดความไต้เปรยบและเสียเปรืยบซ่ึงกันและกัน ภาระภาษีท่ีแต่ละ 
บุคคลจะต้องเสียก็จะไม่แตกต่างกัน เช่น หากกำหนด “ เงินไต้” เป็นดัชนีท่ีวัดความสามารถใน 
การเสียภาษีแล้ว บุคคลท่ีมีเงินไต้เท่ากันจะต้องเสียภาษีเท่ากัน อันสอดคล้องกับหลักความเป็น 
ธรรมโดยสมบุรณ์ (Principle of absolute equity) เป็นต้น

2.3.2 ความเป็นธรรมในแนวต้ัง (Vertical Equity)

กรณีนี้เป็นการกำหนดให้บุคคลท่ีมีสถานภาพในทางเศรษฐกิจที่ดีกว่าควรมี 
ล่วนในการท่ีจะรับภาระภาษีมากกว่าบุคคลอ่ืน ท้ังน้ี เน่ืองจาก บุคคลท่ีมีสถานะทางเศรษฐกิจดี 
ย่อมแสดงให้เห็นถึงการบริโภคหรือการใช้ทรัพยากร ตลอดจนการใช้สาธารญปโภคของรัฐจนก่อ 
ให้เกิดผลประโยชน์จากการลงทุนของตนเองหรือดัดเก็บภาษีจากลค่าที่เพิ่มขึ้นจากการใช้ 
ทรัพยากรท่ีแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการชำระภาษีให้แก่รัฐไต้มากกว่า ซ่ึงความเป็นธรรม 
ในแนวต้ังจะเกิดข้ึนก็ต่อเน่ือผู้เสียภาษีมีความสามารถในการเสียภาษีแตกต่างกันจะต้องเสียภาษี 
ในจำนวนท่ีแตกต่างกันด้วย นอกจากน้ี ภาษีอากรท่ีจะสร้างความยุติธรรมจะต้องเป็นภาษีท่ีมี 
ลักษณะเป็นกลางโดยไม,เปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผู้ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี ซ่ึงรัฐจะต้อง 
กำหนดฐานภาษีให้แน่นอนหรือพยายามให้ผู้เสียภาษีเสียภาษีตามความสามารถของตนเอง

12 เร่ืองเดียวกัน หน้า 9-10
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การพิจารณาหลักความเป็นธรรมจึงIปีนสิงท่ีใซ้ในการกำหนดวิธีการเสียภาษี 
ตามความสามารถของผู้เสียภาษีอันประกอบไปด้วยบุคคลธรรมดาหรือหน่วยภาษีท่ีก่อให้เกิดเงิน 
ได้ให้แก่รัฐ ช่ึงปัจจุบันจะครอบคลุมไปถึงนิติบุคคลท่ีมีความสามารถในการดำเนินธุรกิจท่ีมีผล
กำไรอันแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการเสียภาษีของนิติบุคคลน้ัน

หลักความเป็นธรรมจึงเป็นหัวใจหลักในการกำหนดภาระหน้าที่ในการเสีย 
ภาษีของประซาซน โดยต้ังอยู่บนแนวความคิดท่ีว่า บุคคลสองคนท่ีมีสถานะแตกต่างกันหากมี 
รายได้เป็นจำนวนเท่ากันไม่ควรเสียภาษีในจำนวนท่ีเท่าเทียมกัน ท้ังน้ี ด้วยเหตุว่า ความสามารถ 
ในการเสียภาษีต้องข้ึนอยู่กับจำนวนสมาชกในครอบครัวด้วยหรือกล่าวอกนัยหน่ึงก็คิอ จะต้องนำ 
สถานะล่วนบุคคลและสถานะทางครอบครัวมาเป็นสาระสำคัญในการพิจารณาในการกำหนด 
จำนวนภาษีและค่าลดหย่อนที'จะต้องคำนึงถึงภาระครอบครัว (charges familiales) นอกจากหลัก 
ความเป็นธรรมข้างต้นแล้ว การกระจายภาระภาษีตามลัดล่วนของรายได้จะต้องใช้อัตราภาษีท่ี
ลอดคล้องกับความสามารถในการซ่าระภาษีด้วย โดยผู้ท่ีมีรายได้มากก็ควรท่ีจะเสียภาษีมากกว่า 
ผู้ท่ีมีราย'ได้'น้อย การจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้าจึงเป็นอัตราท่ีถูกนำมาใช้ในการจัดเก็บเพ่ือให้
สอดคล้องกับความก้าวหน้าตามรายได้ของผู้เสียภาษีซึ่งเป็นอัตราภาษีที่สูงข้ึนเม่ือมีฐานภาษีเพ่ืม 
ข้ึนอันเป็นผลมาจากทฦษฎีทางเศรษฐศาสตร์ว่าด้วยอรรถประโยชนัล่วนเพ่ืม 13 ดังน้ัน การจัด 
เก็บภาษีตามหลักความเป็นธรรม โดยเฉพาะอย่างย่ิงความเป็นธรรมในแนวต้ังจะจัดเก็บภาษี
ตามล่วนแห่งความสามารถ โดยพิจารณาจากจำนวนรายได้ ความม่ังมี หรือ การใช้จ่าย รวมถึง 
สถานะล่วนบุคคลของผู้เสียภาษีประกอบกับการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้าตามความสามารถ 
ในการได้มาซ่ึงรายได้ของผู้เสียภาษี โดยอัตราภาษีก้าวหน้าดังกล่าว (Progressive Rate) มีเหตุผล 
ในการใช้ดังน้ีคือ 14

13 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล ดร., “ เอกสา?คำบ??ยาย วิชากูฏหมายกา?คลังและทา?ภาษี 
อากร". ปีการคืกษา 2540 : า3-า4

14 สุเกตุ อภิชาตบุตร, ‘‘หลักความเป็นธรรมแห่งลังคม” , ส??พาก?สาลัน 5(กันยายน
2501) : 37-39
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1 . อ ัตราภาษีก ้าวหน้าIป็นอัตราที่สามารถใช้กระจายภาระภาษีไปยัง 
ประซาซนได้อย่างยุติธรรมเพราะเป็นการจัดเก็บตามความก้าวหน้าของรายได้อันสอดคล้องกับ 
หลักความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษี (Ability-to-Pay Principle) ท่ีแท้จริง

2. อัตราภาษีก้าวหน้าเป็นเครื่องมือที่ใช ้ก ็าจัดความไม่เสมอภาคใน 
เศรษฐกิจระบอบนายทุน (Capitalism) และลดความเหล่ือมล้ําในทางเศรษฐกิจระหว่างกลุ่มบุคคล 
ที่มืฐานะร่ํารวยและยากจน

ดังน้ัน จะเห็นได้ว่านโยบายทางภาษีอากรน้ันมืวตถุประสงค'ในการจัด
เก็บภาษีตามความก้าวหน้าของรายได้หรือความสามารถของผู้เสียภาษีเพ่ือให้สอดคล้องกับหลัก 
การจัดเก็บภาษีที่ทำการจัดเก็บภาษีจากผู้มืรายได้สูงมากกว่าผู้มืรายได้ตำตามหลักความเป็น 
ธรรมในแนวต้ัง แต่อย่างไรก็ดี การกำหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่น้ติบุคคล 
เป็นหน่วยภาษีใหม่ตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรไทยกลับสามารถสร้างความแตกต่างใน 
การจัดเก็บภาษีอากรอันก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมหลายประการท่ีขัดต่อหลักการภาษีอากรและ 
โครงสร้างการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า ดังผู้เขียนจะได้กล่าวต่อไปในบทท่ี 5
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